
Министерство
образования и науки 

Республики Саха (Якутия)

Саха вреспуубулукэтнн 
Уврэххэ уонна наука^а 

министиэристибэтэ

П Р И К А 3

G f M Q d O pJ 20 г.
7 QL у

г. Якутск

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) 
в Республике Саха (Якутия) в 2018-2019 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 
2013г. N2 1400, в целях организованного проведения итогового сочинения 
(изложения) в 2018 - 2019 учебном году приказываю:

1. Определить пунктами приема заявлений на участие в итоговом сочинении 
(изложении) средние общеобразовательные организации Республики Саха 
(Якутия)

2. Пунктам приема заявлений завершить регистрацию (прием заявлений по 
установленным формам и правилам) от участников итогового сочинения 
(изложения) в образовательных организациях по месту обучения выпускников 
текущего года и прошлых лет не позднее, чем за две недели до начала проведения 
итогового сочинения (изложения) с учетом даты выбора написания работы 
(5 декабря 2018 года, 6 февраля 2019 года» 8 мая 2019 года).

3. ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства образования 
и науки Республики Саха (Якутия)» (Попова Н.Г.):

3.1. Организовать информирование муниципальных органов управления 
образованием (далее-МОУО) о сроках, порядке проведения и проверки итогового 
с оч и н е и и я (из л ож е и ия).

3.2. Организовать мероприятия по организации и проведению итогового 
сочинения (изложения) в соответствии с нормативными правовыми и 
инструктивно-методическими документами Министерства просвещения 
Российской Федерации. Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки* Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия),

3.3. Обеспечить техническое, информационно-методическое и 
организационно-технологическое сопровождение проведения итогового сочинения 
(изложения) па территории Республики Саха (Якутия) в соответствии с 
методическими рекомендациями.

3.4. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и информационной 
безопасности на всех этапах проведения итогового сочинения (изложения).

4. Руководителям МОУО:



4.1. Назначить ответственных лиц, общественных наблюдателей при 
проведении итогового сочинения (изложения), операторов РИС, ответственных за 
информационную безопасность при получении, хранении и использовании 
комплектов итогового сочинения (изложения),

4.2. Определить и назначить приказом общеобразовательные организации- 
места проведения итогового сочинения (изложения).

4.3. Создать территориальную экспертную комиссию по проверке итогового 
соч и не н ия (из л ожен и я).

4.4. Разработать и утвердить план-график мероприятий по разъяснению 
вопросов организации и проведения итогового сочинения среди общественности, в 
том числе через средства массовой информации. Сведения о местах проведения и 
приема заявлений разместить на сайтах муниципальных органов управления 
образованием до 02 ноября 2018 г.

4.5. Организовать и провести обучение работников образовательных 
организаций, технических операторов, членов территориальных предметных 
комиссий.

4.6. Ознакомить общественных наблюдателей с Порядком проведения 
итогового сочинения (изложения) в 2018- 2019 учебном году, а также с 
нормативными правовыми документами, регламентирующими организацию и 
проведение итогового сочинения (изложения) под подпись,

4.7. Организовать ознакомление обучающихся и их родителей (законных 
представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения 
(изложения) под подпись.

4.8. Организовать муниципальное видеонаблюдение во всех аудиториях.
4.9. Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических требований, а также 

требований противопожарной безопасности, условии организации и проведения 
итогового сочинения (изложения) для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов, с учетом особенностей 
психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья 
обучающихся.

4.10. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и 
информационной безопасности во всех образовательных организациях во время 
проведения итогового сочинения (изложения).

4.11. Провести итоговое сочинение (изложение) в соответствии с графиком, 
установленным Рособрнадзором, 5 декабря 2018 г. для обучающихся 11 (12) 
классов, выпускников прошлых лет в соответствии с установленными 
регламентами. Начало работы - в 10 часов 00 минут по местному времени. 
Продолжительность проведения итогового сочинения (изложения) составляет 3 
часа 55 минут (235 минут) в образовательных организациях, зарегистрированных 
в РИС,

4.12. Рекомендовать провести проверку работ участников итогового 
сочинения (изложения) на аитиплагиат.

4.13. Организовать проверку работ участников итогового сочинения
(изложения) в день проведения экзамена. Отсканированные оригиналы работ 
участников с перенесенными на них оценками направить в РЦОИ (ЦМКО) в срок 
до 18 час. 00 мин. 07 декабря 2018 г.



4.14. Обеспечить безопасное хранение бумажных оригиналов и копий бланков 
итогового сочинения (изложения) не менее 6 месяцев с момента проведения 
итогового сочинения (изложения).

4.15, Уничтожить документы и бланки итогового сочинения (изложения) по 
истечению срока с составлением акта об уничтожении.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра И Л . Любимову.

И.о. министра В.А. Егоров

Абрамова Т.С. 
506911


